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Informe de coyuntura y perspectivas econdmicas — primer semestre 2019

. SINTESIS

La economia valenciana presenté durante el primer semestre de 2019 unos registros que convergieron en
avances agregados positivos, pero que consolidan la desaceleracién tanto en los niveles de actividad como
en el empleo. Las tasas de crecimiento trimestral fueron inferiores a las registradas en los ultimos afos;
similares a las del conjunto de Espaia -en el entorno del 0,5 %-, pero superiores a las de la zona euro.

Por el lado de la demanda, el consumo de los hogares mantuvo cierto vigor, pero las inversiones
desaceleraron notablemente el dinamismo mostrado en trimestres anteriores. En el ambito publico
destacaron la generacion de empleo vy la licitacion oficial en edificacion. Dentro de la demanda externa, los
ingresos procedentes del turismo extranjero avanzaron por encima de la media nacional y las exportaciones,
pese a subir también por encima la media nacional, atenuaron su ritmo de crecimiento.

Por el lado de la oferta, la evolucion de los sectores y las ramas que lo componen no es homogénea. Dentro
del sector primario, la agricultura y la ganaderia siguen sin ver resueltos sus problemas estructurales, y las
pérdidas son el denominador comun en la mayoria de los cultivos y cabaiias ganaderas. La industria muestra
un comportamiento de clara ralentizacion y avanza, en su conjunto, a tasas interiores a la de la economia en
general. “Azulejos”, “textil y confeccidn”, “caucho y plastico”, “cuero y calzado” y “material de transporte”
ya se han situado en zona contractiva. Otras, como “material y equipo eléctrico, electrénico, informatico y
optico”, “maquinaria y equipo”, “madera” o “quimica”, evolucionan con dinamismo, pero no logran impulsar
un avance significativo de la industria manufacturera en su conjunto. La construccion contintda siendo el
sector con mayor crecimiento, pero estd mostrando signos de estabilizacion. La licitacion oficial avanza en
general, pero el segmento de ingenieria civil acumula una caida de dos digitos. Los visados de obra nueva,
pese crecer a dos digitos, ralentizan su avance, y los de rehabilitacién se han reducido considerablemente. La
compraventa de vivienda también ha reducido su ritmo de crecimiento, tanto en vivienda nueva como en
vivienda usada. Por el contrario, el macro-sector servicios acelera su avance a tasas superiores a la de la
economia valenciana en su conjunto y a las del sector a nivel nacional. Salvo el comercio al por menor, el
resto de las ramas muestra un comportamiento muy dinamico; incluido el sector de hosteleria. Por lo que
respecta al turismo, la campafia se ha desarrollado mejor de lo previsto. Tanto la llegada de turistas
extranjeros como el gasto realizado por estos avanzé por encima de la media nacional. En paralelo, tanto la
“tarifa media diaria” como los “ingresos por habitacién disponible” en el sector hotelero registraron
crecimientos positivos. Ademas, estos ultimos crecieron por encima de la media nacional.

En la demanda externa, los efectos asociados a la escalada de las tensiones comerciales, los conflictos
geoestratégicos y la ralentizacidn de las principales economias destino de las exportaciones de la Comunitat,

han drenado parte del dinamismo de nuestro sector exterior. Entre enero y junio, las exportaciones
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avanzaron en su conjunto un 2,7 %, pese a que la provincia de Castelldn acumula una caida del 2,5 %. Las
importaciones avanzaron al 4,5 %, aunque en la provincia de Castellén también cayeron un 2,9 %. Como
resultado, la tasa de cobertura acumulada descendié en junio hasta 111,0 %; todavia 20,1 p.p. por encima de
la media nacional. Con estos registros, la Comunitat se mantuvo en el tercer puesto del ranking nacional en
exportaciones. Tras la caida de dos digitos del afio anterior, el “sector del automoévil” avanzé a tasas
razonables y continua liderando las partidas del comercio exterior valenciano. Le sigue “alimentacién,

“r

bebidas y tabaco”, pero, debido a la caida en “citricos”, con un menor avance. Las exportaciones de
“productos ceramicos y similares” también han perdido fuelle.

En el ambito laboral, el paro subié durante el segundo trimestre un 3,18 % en tasa trimestral, aunque bajé
un 8,5 % en tasa anual. La EPA del segundo trimestre elevé el nimero de desempleados en nuestra Comunitat
hasta las 348.000 personas, fijando la tasa de paro en el 14,30 %; 0,28 p.p. por encima de la media nacional.
En los meses de julio y agosto el paro continué subiendo en la Comunitat hasta las 365.062 personas.

La inflacién mostrd una trayectoria ascendente hasta el mes de abril (1,4 %) e inicié desde entonces un
drastico descenso hasta situarse en agosto en el 0,0 %; 0,3 p.p. por debajo de la media nacional. La principal
razén de esta desaceleracion reside en la bajada de los precios energéticos, destacando los de la electricidad.
Con respecto al futuro, los registros mas recientes indican que nuestra economia, al igual que la del conjunto
nacional, continuarad avanzando, aunque a tasas mas débiles. La ralentizacidn serd mas acusada en el segundo
tramo del afo, con avances trimestrales inferiores al 0,5 %. Dentro de la demanda interna, su principal
componente -el consumo de los hogares- seguird moderando su avance. El entorno interno y externo adverso
y la falta de expectativas lastraran las inversiones empresariales. En paralelo, la demanda externa se vera
drenada por los efectos de la tensién comercial entre EE.UU. y China, el Brexit (sea cual sea su resultado), la
descarbonizacidn de la industria automotriz, la contraccién de la economia alemana, la desaceleracién del
comercio mundial y la ralentizacidn de las principales economias de la UE. Otros elementos del entorno, como
los bajos niveles de inflacion y politica monetaria superexpansiva marcada por del BCE, al menos, no seran
perjudiciales para la actividad econdmica. Con todo, la Comunitat podria anotar en 2019 un crecimiento de
su PIB en el entorno del 2,0 %; similar a la media nacional, pero a tasas superiores a las de las principales
economias de la UE. El crecimiento sera dispar entre los principales sectores, destacando los crecimientos en
construccidn y, a mayor distancia, en servicios. La industria mantendrd avances positivos, incluso superiores
a los de la media nacional, pero con ritmos de crecimiento inferiores a los de la economia en su conjunto. En
el sector primario, los recientes desastres causados por la gota fria, que han tenido una incidencia mas
acusada en la provincia de Alicante, y cuya dimensidn todavia no se ha podido valorar con exactitud,
empeoraran la ya de por si critica situacién en la agricultura y la ganaderia. Con todo, el escenario de
crecimiento mas débil, pero a tasas en el entorno del 2 %, es compatible con la generacién de empleo neto y

la reduccion del paro, aunque a tasas mas reducidas que las registradas en los ultimos trimestres.
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1. ENTORNO REGIONAL Y PROVINCIAL

Los datos disponibles indican que la economia valenciana continué avanzando durante los primeros
trimestres de 2019 a tasas en el entorno del 0,5 %, consolidando una trayectoria de desaceleracion.

Por el lado de la demanda, el consumo de los hogares mantuvo cierto vigor, pero las inversiones privadas
desaceleraron notablemente su dinamismo. La matriculaciéon de vehiculos, pese a mejorar en el segundo
trimestre, sigue en zona contractiva. En el ambito publico destaco la generacién de empleo vy la licitacion
oficial en edificacién.

Por el lado de la oferta, a continuacion, se exponen los principales indicadores econémicos correspondientes
al primer semestre de 2019, asi como las expectativas de futuro de las principales ramas productivas del

sector privado.

La agricultura valenciana sigue mostrando registros negativos en el curso agrario. Segun AVA-ASAJA, “la
dindmica es muy negativa debido a los graves problemas de rentabilidad que padecen los productores”. La
asociacion valora las pérdidas econdmicas de agricultores y ganaderos de la Comunitat Valenciana en el curso
2018-2019 en 439 millones de euros. Se trata de una cifra récord, que todavia no incluye las pérdidas
ocasionadas por la gota fria. La pasada campafia citricola fue una de las “peores de los ultimos tiempos, con
305 millones de pérdidas”. En el caqui, el impacto negativo sumd 42 millones de euros en pérdidas; en frutales
de hueso, 32 millones; en olivar, 26 millones; y en vifiedo, 20 millones. En las cabafas ganaderas, las pérdidas
han sido de 3,8 millones de euros en ovino-caprino; 1,9 millones en vacuno; y 0,39 millones en cunicultura.
Las pérdidas en apicultura han ascendido a 1,3 millones de euros.

Por ello, AVA-ASAJA reclama a todas las administraciones (central, autondmica y entidades locales) un “plan
estratégico a corto, medio y largo plazo, en apoyo al campo valenciano”, que permita revertir la situacion
critica que atraviesan los agricultores y ganaderos.

Por lo que respecta al acuerdo comercial entre la UE y MERCOSUR, desde la asociacion de agricultores y
ganaderos se advierte de que el nuevo tratado “liberaliza de forma extrema la practica totalidad de las
importaciones agricolas procedentes de MERCOSUR (Argentina, Brasil, Uruguay y Paraguay) con destino a la
UE”. Para el 81,7 % de las mismas se eliminaran los aranceles de importacidn, mientras que para el 18,3 % se
fijaran cuotas o preferencias fijas. El balance de AVA-ASAJA es que el acuerdo perjudicard “tanto a la
agricultura como a la ganaderia valenciana”, y lamenta que desde las autoridades comunitarias competentes,
de momento, no se haya hecho ninguna consideracién sobre “los productos mediterrdneos mds sensibles
como los citricos, el arroz o la miel”.

En cuanto a la sanidad vegetal, el sector alerta del “riesgo especialmente elevado que supone la entrada de
citricos procedentes de Sudafrica”. En los primeros meses de importaciones citricolas, sus cargamentos con

destino a Europa han acumulado “once intercepciones infestadas de plagas peligrosas”. Sudafrica encabeza
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el ranking de paises terceros en nimero de detecciones, por delante de Argentina o Uruguay, cuya seguridad
fitosanitaria también preocupa al sector.

La reciente gota fria ha causado importantes pérdidas en la Comunitat Valenciana. La provincia de Alicante
acapara la mayor parte de los dafios, mientras que entre las comarcas valencianas afectadas por el temporal
destacan la Vall d’Albaida, La Costera, La Ribera y L’'Horta Sud. Segun la Asociacién de Jovenes Agricultores
Asaja Alicante, en una primera estimacion, las pérdidas se valoran en 550 millones de euros en la provincia
de Alicante. Los cultivos mas damnificados son los citricos -fundamentalmente limones—, uva de mesa y de
vino, hortalizas, granada, caqui y arroz. A estas primeras previsiones, habria que sumar los destrozos y los
sobrecostes en alimentacién en las explotaciones ganaderas (sobre todo en apicultura y granjas de ovino),
asi como en las infraestructuras agrarias (caminos, margenes, muros, instalaciones de riego, almacenes,

invernaderos, etc.) y en la maquinaria agricola, cuya evaluacion resulta todavia dificil de concretar.

La evolucién del indice de Produccién Industrial (IPI) muestra que durante el primer semestre del afio la
industria valenciana ha seguido una tendencia menos estable que en el semestre anterior. Pese a que el
indice ha remontado desde el mes de abril, el sector industrial valenciano muestra una evolucion menos

dinamica que en el periodo anterior.

indice general. Comunitat Valenciana.
Tasas de variacion anual de las series original y corregida de efectos de
calendario y estacionalidad (en %)
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Fte.: IVE — indice de Produccién Industrial de la Comunitat Valenciana (base 2010)
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No obstante, en el acumulado del primer semestre, la actividad manufacturera de la Comunitat presenta
mejores registros que la media nacional. Entre enero y junio, el indice acumulé una subida del 0,8 %, frente

al estancado 0,0 % de la media nacional.

Diferenciando por el destino econémico de los bienes, en lo que va de afio, la variacién del IPl en términos
interanuales fue del (-0,9 %) en “bienes de consumo”, destacando la contraccidn de los “bienes de consumo
no duradero” (-1,3 %), frente al avance del 2,3 % en los “bienes de consumo duradero”. A nivel nacional, los
registros se invierten; los primeros avanzan un 1,5 %, y los segundos retroceden un 3,1 %.

En “bienes de equipo” el avance en la Comunitat fue del 3,2 % (1,9 % en media nacional). En “bienes
intermedios” la Comunitat avanzd un 1,4 %, frente a la caida del 1,0 % en media nacional, y en “energia los

retrocesos fueron del 0,9 % y 2,0 %, respectivamente.

Como se puede observar en la tabla siguiente, en junio destacaron las intensas caidas de “industrias textil y
confeccion” (-7,7 %), “madera” (-7,3 %), “industria del cuero y del calzado” (-18,8 %) y “azulejos”. Por el
contrario, recuperaron la actividad mostrando un fuerte dinamismo “material de transporte” (23,3 %),
“material y equipo eléctrico, electrénico, informatico y éptico” (11,5 %) y “manufacturas diversas” (11,5 %).

“Quimica” continud con ritmo y sin pausa, avanzando un 8,1 %, siempre en tasa interanual.

indice de Produccién Industrial Comunitat Valenciana LLLS 201_9 Rlee
(% variacién s/ mismo periodo afio anterior) JEE correglda. ene.-junio. 2019
efecto calendario
iNDICE GENERAL 3,3 0,8
Extractivas y refino; energia y agua -1,3 -0,1
Alimentacidn, bebidas y tabaco 4,1 0,0
Industria textil y de la confeccidn -7,7 -5,5
Industria del cuero y del calzado -7,2 -4,3
Madera -7,3 5,3
Papel y cartdn; artes graficas y edicion 5,7 0,2
Quimica 8,1 4,2
Caucho y plastico -1,2 -4,5
Productos minerales no metalicos; excepto azulejos 2,3 7,8
Azulejos -6,5 -8,3
Metalurgia y fabricacion de productos metalicos 6,8 1,6
Material y equipo eléctrico, electrénico, informdtico y dptico 11,5 36,0
Maquinaria y equipo 9,4 6,0
Material de transporte 23,3 -2,2
Manufact. diversas; reparacion e instalacién de maquinaria y equipo 11,5 5,6

Fte.: IVE — Indice de Produccién Industrial de la Comunitat Valenciana (base 2010)
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En lo que va de afio, de enero a junio, la rama “material y equipo eléctrico, electrénico, informatico y dptico”
no sdlo sigue siendo la rama mas dindmica —con un crecimiento del 36,0 %-, sino que también avanza a un
ritmo sensiblemente mas elevado que la media nacional, donde no alcanza el 7 %. Por el contrario, “azulejos”
(-8,3 %), “textil y confeccion” (-5,5 %), “caucho y plastico” (4,5 %), “cuero y calzado” (-4,3 %) y, a mayor
distancia, “material de transporte”, contraen importantes descensos en las tasas de variaciéon acumulada de

su producciodn.

Desde la Asociacion Espafiola de Fabricantes de Azulejos y Pavimentos Ceramicos (ASCER) se confirman los
datos y registros oficiales. Al respecto, destacaron los “buenos datos procedentes de los mercados de la Unién
Europea, que se mantienen como el principal destino de la cerdmica espafiola y, sorprendentemente, el Reino
Unido como mercado que mas ha crecido. También EE.UU. continda creciendo” con un aumento superior al
10 %. Con respecto al Reino Unido, pese al crecimiento de las exportaciones a dicho mercado, “que el sector
analiza como una voluntad de hacer acopio ante las dificultades que pueden estar a la vuelta de la esquina”,

|M

la preocupacion sigue activada. El “retraso en la ejecucion del Brexit es positivo, porque da tiempo a
reaccionar”. Con todo, las previsiones apuntan a que “en este 2019 las ventas en el mercado nacional
creceran a un ritmo menor que en los ejercicios precedentes, en torno al 5 %. Se prevé un estancamiento de
las exportaciones, tras incrementos continuados desde 2010, con valores cercanos al 0% de crecimiento. Las
ventas seguiran creciendo en EE. UU. y en la Unidn Europea por encima de la media, regiones que suponen

mds de la mitad del total de las ventas exteriores. Por el contrario, se verdn penalizadas por la negativa

evolucién de las exportaciones a Africa y Oriente Proximo”.

Desde la Asociacion Valenciana de Empresarios del Calzado (AVECAL) se confirma, en rasgos generales, la
atonia del sector que viene reflejada en los registros oficiales. La gran mayoria de las empresas pertenecientes
al calzado coinciden en que durante el primer semestre del afio las cifras de negocio, tanto en ventas
nacionales como en exportaciones, no han sido positivas. También la inversion avanza a tasas muy reducidas.
De cara al futuro, las expectativas siguen apuntando hacia la ralentizacidn en ventas nacionales y exteriores.
Por otra parte, el 80 % de los encuestados manifiestan problemas en encontrar mano de obra cualificada en

SuU rama.

La Federacion Empresarial Metalurgica Valenciana (FEMEVAL) destaca que “el sector del metal ha moderado
sensiblemente su crecimiento, con estancamiento para la rama del transporte y de transformados metalicos
y con un crecimiento en las ramas de fabricantes de maquinaria y equipo industrial y de fabricantes de
material y equipo eléctrico y electrénico”. Ante las dudas que plantea el sistema de combustién a medio plazo,

los segmentos de venta y reparacion aportan las peores valoraciones. En su conjunto, “las expectativas de
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negocio de las empresas del sector del metal se mantienen igualmente con un clima empresarial totalmente
neutral, ni positivo ni negativo. La espera del desenlace de acontecimientos como el Brexit y de la
incertidumbre que provoca la situacién politica y econémica mundial, europea y nacional, no anima a la

inversion.

Desde la Federacidon Empresarial de la Maderay Mueble de la C.V. (FEVAMA) se matiza la evolucién del sector
en el sentido de que tras un avance de la cifra de negocios durante el primer trimestre del afio (7,1 %), durante
el segundo trimestre se produjo una caida del 2,6 %. Las expectativas del sector apuntan a un mayor
dinamismo en la cifra de negocios, que en el tercer trimestre podria acelerarse hasta el 8,7 %, siempre en
tasa interanual. La confianza empresarial es positiva; el 40 % de las empresas espera un crecimiento en las
ventas, frente al 11 % que espera decrecimientos. Por otra parte, desde la organizacion empresarial se
advierte de que existen dificultades para encontrar mano de obra cualificada tanto en la industria como en
el comercio (vendedores) e instaladores. “No se ha potenciado la FP sectorial, lo que dificulta que haya
mejoras en productividad. A medio plazo, si no hay mano de obra cualificada, puede haber deslocalizaciones

0 mayor automatizacién de procesos”.

La Asociaciéon Quimica y Medioambiental del Sector Quimico de la Comunitat Valenciana (QUIMACOVA)
ofrece una visidn mas conservadora de la situacion de su rama industrial. Segun la organizacién, “la
produccion del sector quimico en la Comunitat ha crecido, de media, un 3,5 % en el primer semestre del
ejercicio” (en tasa anual). Se trata de un incremento superior a lo esperado, dado que “factores externos
(Brexit, precio de las materias primas, precio de la energia...) hacian pensar en una ralentizacién del sector”.
No ha sido asi, y “se espera que, en el segundo semestre, en funcidon de cémo evolucionen estas variables, si
podria iniciarse una ralentizaciéon”. Desde la organizacidn empresarial se matiza que la produccién de la rama
valenciana esta creciendo dos puntos por encima de la media nacional; “dato importante para demostrar la

|II

importancia que esta adquiriendo nuestra actividad en el territorio espafiol”. Ademads, el hecho de que los
precios de venta de la produccidn valenciana se estdn manteniendo, en algunos casos incluso bajando, unido
a que las exportaciones han mostrado un avance del 13 % en el primer semestre en tasa anual, es indicativo

de que la rama quimica de la Comunitat estad ganando grados de competitividad.

Los indicadores de la construccidn en la Comunitat Valenciana, pese a mostrar un importante dinamismo en
los grandes agregados (actividad, empleo y, en menor medida, en precios), reflejan una ligera atenuacion en

segmentos como ingenieria civil, transacciones inmobiliarias, hipotecas constituidas.
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INDICADORES SECTOR CONSTRUCCION EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Licitacidn oficial (valor en miles €) Fecha Valor Tasa de variacion
Fuente: Ministerio de Fomento Interanual

Ingenieria civil enero-junio 129.253 -13,80 %

Edificacién enero-junio 150.627 88,96 %
Total enero-junio 279.880 21,86 %
Visados direccion Fecha Valor Tasa de variacion
Fuente: Ministerio de Fomento Interanual
Viviendas a construir - obra nueva enero-mayo 5.249 20,19 %
Viviendas — rehabilitacion enero-mayo 1.506 2,03%
Transacciones Inmobiliarias de vivienda Tasa de variacién Tasa de
Fuente: Estadistica Registral Inmobiliaria Fecha Valor Interanual variacion
2° Trimestre 2019 intertrimestral
Total n? de transacciones 22 Tr 2019 19.495 2,09 % 0,56 %
vivienda nueva 29 Tr 2019 2.604 3,62% -3,13%
vivienda usada 29 Tr 2019 16.891 1,86 % 1,15 %
Hipotecas constituidas sobre viviendas Tasa de variacion

. . - Fecha Valor

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica Interanual
Numero enero-junio 21.022 9,22 %

Fte.: Elaboracion propia a partir de las distintas fuentes estadisticas detalladas

Dado que se parte de valores muy bajos en 2018, la licitacion oficial ha mostrado durante el primer semestre
de 2019 una evolucion muy favorable en su conjunto, aunque en detalle se observa que no afecta de igual
modo a sus distintos componentes. Entre enero y junio, el total de la licitacidn oficial avanzé en la Comunitat
un 21,86 % en tasa interanual. Pese a suponer un registro muy alto, el acumulado se sitda 13,04 p.p. por
debajo del avance nacional (34,90 %). Gran parte de esta diferencia es debida a la evolucion negativa en
ingenieria civil, que en el primer semestre del afio acumula una caida del 13,8 % en tasa interanual. En el
conjunto de Espafia, la ingenieria civil avanzé en el mismo periodo un 52,10%. En sentido contrario ha
evolucionado el componente “edificacién”, que entre enero y junio de 2019, partiendo de valores minimos,

avanzd un 88,96 % en tasa interanual, frente a una caida del 0,02 % en media nacional.

En dmbito privado, los visados de direccién para viviendas —que constituyen un buen indicador adelantado
de actividad- avanzaron entre enero y junio un 20,19 % en obra nueva y un 2,03 % en reforma. A nivel nacional,

la evolucion fue algo inferior, o incluso negativa: 16,94 % en obra nueva y un (-4,50 %) en reforma.

Por su parte, la compraventa de vivienda consolida una ralentizacién en su trayectoria. Durante el segundo
trimestre del afio la vivienda nueva se contrajo en tasa intertrimestral un 3,13 %, aunque en tasa interanual
avanzd un 3,62 %. En media nacional, la evolucién fue del (-12,82 %) y del 9,04 %, respectivamente. La
vivienda usada avanzd a tasas del 1,15 % (trimestral) y del 1,86 % (anual). A nivel nacional, la evolucién fue

del (-0,47 %) y del 3,78 %, respectivamente.
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Desde los sectores de la construccion y la promocién inmobiliaria de la Comunitat se confirma la tendencia
marcada por los registros oficiales y se advierte que “se estan vendiendo las ultimas viviendas de

promociones antiguas”. Las expectativas son positivas, aunque de estabilizacion.

La actividad en el sector servicios de la Comunitat continia marcando una trayectoria muy positiva y en
algunas ramas, muestra incluso mayor dinamismo que la media nacional. En junio, el indice de cifra de
negocios general avanzo un 7,8 %, en tasa corregida; 5,6 p.p. por encima de la media nacional. Continud
destacando el dinamismo de “actividades profesionales, cientificas y técnicas” con un avance del 21,1 % en
tasa anual. “Comercio” avanzé un 7,8 %, e “informacion y comunicaciones”, al igual que “actividades

administrativas y servicios auxiliares”, un 6,4 %.

indices de cifra de negocios general, sector comercial y otros servicios.

Comunitat Valenciana
Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario
Tasas de variacion interanual
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Fte.: IVE — Indicadores de actividad del sector servicios de la C.V.

Entre enero y junio, la tasa de variaciéon acumulada avanzé un 5,3 %; 1,3 p.p. mas que la media nacional
(4,0 %). Es relevante destacar que ninguna rama del sector servicios muestra tasas acumuladas negativas. Por
el contrario, destaca el dinamismo de “actividades profesionales, cientificas y técnicas”, que avanza un 19,6 %;
8,3 p.p. por encima de la media nacional (8,3 %). La rama de “hosteleria” acumula un avance del 5 %; 0,3 p.p.

|u

superior a la media del conjunto de Espafia. También destaca el avance del “comercio”, que en lo que va de
afo crece un 7,2 %; 4,0 p.p. por encima de la media nacional. No obstante, la evolucidn del “comercio al por

menor” estd arrastrando a la baja el indice del comercio; tanto en la Comunitat como a nivel nacional.
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indice de la cifra de negocios Comunitat Valenciana Espaiia
Sector Servicios junio 2019 % var. mismo periodo afio anterior | % var. mismo periodo afio anterior
(co"egid: :Z (::::‘t:’:is:;cionales Mes media de lo que Mes media de lo que
va de afio va de afio

iNDICE GENERAL 7,8 5,3 2,2 4,0
Comercio 7,2 4,1 0,7 3,0
-Comercio al por menor -1,5. 1,2 -0,1 2,3
Otros servicios 8,8 8,1 4,9 5,9
-Transporte y almacenamiento -2,6 3,8 3,4 5,4
-Hosteleria 5,0 5,0 5,6 4,7
-Informacién y comunicaciones 6,4 6,2 3,2 4,2
-Actividades profes., cientificas y técnicas 21,1 19,6 6,7 8,3
-Activid. administrat. y servicios auxiliares 6,4 9,1 6,3 7,5

Fte.: IVE e INE

Esta circunstancia se puede comprobar a través de la evolucién del indice General de Comercio. El indice de
comercio al por menor elaborado por el INE correspondiente al mes de junio registré en la Comunitat un
descenso interanual (a precios corrientes), del 1,5 %; 1,4 p.p. superior al alcanzado a nivel nacional (-0,1 %).
En el acumulado enero-junio, la tasa media de variacion interanual fue del 1,2 % en la Comunitat y del 2,3 %

en media nacional.

Indice general sin estaciones de servicio corregido de efectos
estacionales y de calendario. Comunitat Valenciana
Precios constantes
Tasas de variacion interanual
15,0
10,0
5,0
00—~ fnn
7 }e] o Ted A |12 [0
2017,/ 2018 2015
-5,0 -
L10,0
—— zeneral #+——e Alimentacion —— Resto
Fte.: IVE
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El indice general (sin estaciones de servicios a precios constantes y corregidos de efectos de calendario)
registré en junio una caida del 0,7 % en la Comunitat, frente al avance del 0,3 % de la media nacional. Entre
enero y junio el comercio minorista (sin estaciones de servicio) avanzé en la Comunitat un 0,7 %; 0,8 p.p.
menos que la media nacional. Desagregando este indice, durante los seis primeros meses del afio las ventas

en “alimentacidon” aumentaron un 2,0 %, mientras que en el “resto de productos” descendieron un 0,4 %.

Como se puede apreciar en el grafico anterior, eliminando los efectos de precios y de calendario del indice
general, ha sido el segmento de “alimentacion”, el que esta sustentando los avances positivos de la actividad

comercial en la Comunitat desde el ultimos trimestre de 2018.

Analizando el comportamiento de ventas segun el modo de distribucidn, entre enero y junio y a nivel nacional,
el volumen de ventas (a precios constantes y corregido de efectos estacionales y de calendario) avanzé un
3,4 % en grandes cadenas, un 3,1 % en pequefias cadenas, un 1,2 % en grandes superficies y un 0,4 % en

empresas unilocalizadas.

La Confederacié de Comer¢ d’Alacant, Castellé i Valencia (CONFECOMERC CV) corrobora la tendencia
reflejada en los indicadores y matiza que, “pese a que las ventas en el tUltimo periodo de rebajas han tenido
un repunte del 4,7 % en la Comunitat Valenciana, el comercio minorista experimenta un crecimiento desigual
en estos ultimos meses debido, en parte, a la inestabilidad politica, que no ayuda ni favorece el consumo,
sino que genera desconfianza e inestabilidad. Esta situacion no favorece al consumo, sino que genera
desconfianza e inestabilidad”. Segun la gran organizacién del comercio, “el analisis de las ventas muestra un
desequilibrio alcanzando algunos meses cifras en negativo, por lo que urge tomar medidas al respecto. Los
comercios se ven abocados a estrechar margenes, debido en parte al auge del comercio electrénico y también
a la falta de regulacion del periodo de rebajas, que desde la liberalizacién ha provocado una continua
proliferaciéon de descuentos y promociones, restando expectacion a la temporada y por tanto minorando el
consumo. Por lo que respecta al empleo, “el comercio mantiene unas cifras de ligero aumento, si bien se

aprecia un decrecimiento respecto a temporadas anteriores”.

En cuanto al sector turistico, los datos ofrecidos por el INE en su Estadistica de Movimientos Turisticos en
Fronteras (FRONTUR) muestran que en el acumulado enero-junio de 2019, la Comunitat Valenciana fue el
quinto destino de turistas internacionales, por detrds de Catalufia, Canarias, Andalucia y Baleares. Segun el
INE, la tasa de variacién acumulada en llegada de turistas internaciones en la Comunitat hasta junio fue del
1 %; 1,8 p.p. por debajo de la media nacional (2,8 %). El gasto total realizado por los turistas extranjeros
durante el primer semestre del afio ascendié hasta los 3.951 millones de euros, lo que supuso un incremento

del 4,3 % en tasa interanual; 0,6 p.p. por encima de la media nacional. El principal pais emisor del turismo
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internacional en la Comunitat sigue siendo Reino Unido, con una cuota en junio del 32,8 %, seguido de Francia
(14,5 %). Salvo Canarias, que anota una cuota del 43,0 % de britanicos, ninguna otra comunidad auténoma

mantiene una concentracion tan alta con el Reino Unido.

En julio, la llegada de turistas internacionales remonté considerablemente en nuestra Comunitat, avanzando
un 10,2 % en tasa anual. Las cuatro CC.AA. que lideran el ranking de turistas extranjeros (Cataluia, Canarias,
Andalucia y Baleares) registraron tasas de variacidn interanual negativas y en media nacional el nimero de
turistas internacionales descendié en julio un 1,3 %. Tras el fuerte dinamismo mostrado en julio en la
Comunitat, el acumulado enero-julio avanza en tasa anual un 3,0 %; 1,1 p.p. por encima de la media nacional
(1,9 %). El gasto acumulado de los turistas extranjeros alcanzo los 5.319,5 millones de euros, lo que supuso
un avance del 6,8 % en tasa interanual; 3,5 p.p. por encima de la media nacional. El gasto medio diario, entre

enero vy julio, sube hasta los 109 euros, un 10,9 % mas que en el mismo periodo de 2018.

Por lo que respecta a la rentabilidad en el sector hotelero, en el grafico siguiente, facilitado por la Asociacion
Empresarial Hostelera de Benidorm, Costa Blanca y Comunidad Valenciana (HOSBEC), se puede analizar la
evolucion de la tarifa media diaria (ADR), asi como los ingresos por habitacién disponible (ReVPAR)

correspondientes al primer semestre de 2019.

Total Nacional ADR REVPAR REVPAR
Andalucia 1SEMESTRE | 1SEMESTRE | 1SEMESTRE
Aragén 18 19 18
Asturias, Principado de
B Tn?al 841 826 53,13 51,6
alears, llles Nacional
Canarias Comunidad
) munida
Cantabria Valenciana 66,2 659 309 17
Castillay Ledn
Castilla - La Mancha Costa Blanca 658 67,2 463 411
Catalufia Benidorm 646 65,7 4791 96
Comunitat Valenciana
Extremadura Povinia ¢ 566 29 %9
L Castellgn
Galicia
Madrid, Comunidad de Castelldn de 545 509 205 310
Murcia, Region de |a Plana ! ' ! !
Navarra, Comunidad... Pefiscola 478 I 225 32
Pais Vasco
Rioja, La ';“’;"“"!a 105 615 a0 20
Ceuta alencia
Melilla Gandia 542 551 3736 s
0 150 Valenci
4E00 842 636 64,16 574
ciudad

Fte.: HOSBEC
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Como se puede observar en el siguiente grafico, la actividad hostelera en su conjunto, que incluye los servicios
de alojamiento y de comidas y bebidas, ha evolucionado en el primer semestre del afio en la Comunitat con
un mayor dinamismo que en el mismo periodo del ejercicio anterior. Ademas, el acumulado presenta un
diferencial sobre la media nacional superior al del mismo periodo de 2018. A su vez, los servicios de

alojamiento han mostrado un mejor comportamiento que los servicios de comidas y bebidas.

indice de cifra de negocios de hosteleria: Comunidad Valenciana y Espaiia
Tasa de variacién interanual (en %) — serie sin corregir de efectos estacionales y calendario
25 4
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Fte.: Elaboracion propia, a partir de datos del INE y el IVE

Los registros de la cifra de negocios del sector del transporte y almacenamiento de la Comunitat Valenciana

indican que durante los seis primeros meses del afio la actividad presenta una tendencia decreciente y menos

dindmica que en media nacional.

A lo largo del segundo trimestre, la rama “transporte y almacenamiento” de la Comunitat ha venido
desacelerando su crecimiento interanual hasta entrar en junio en zona contractiva. No obstante, en lo que
va de afio, corregido de efectos estacionales y de calendario, la rama avanza un 3,8 % en comparacién en el
mismo periodo del afio anterior; 1,6 p.p. por debajo de la media nacional (5,4 %).

En el grafico siguiente se puede observar la tendencia de esta rama.
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indice de cifra de negocios de transporte y almacenamiento: Comunidad Valenciana y Espaiia
Tasa de variacion interanual (en %) — serie sin corregir de efectos estacionales y calendario
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Fte.: Elaboracion propia, a partir de datos del IVE e INE

Comercio Exterior:

Segun los datos de comercio exterior de mercancias publicados por la Secretaria de Estado de Comercio, en
el mes de junio las exportaciones de la Comunitat avanzaron en tasa anual un 4,6 % y las importaciones un
2,7 %. La tasa de cobertura resultante se situé en el 114,7 %. En el acumulado enero-junio, el valor de las
exportaciones y expediciones de nuestra Comunitat avanzo un 2,7 %; 1,0 p.p. por encima de la media

nacional (1,7 %). Por su parte, las importaciones avanzaron un 4,5 %; 2,9 p.p. por encima de la media

nacional (1,6 %). La tasa de cobertura se redujo al 111,0 %.

El volumen de exportaciones y expediciones realizadas entre enero y junio mantuvo a la Comunitat
Valenciana en el tercer puesto del ranking nacional con un valor acumulado de 16.227,8 millones de euros,
que supuso el 11,0 % del total nacional. En lo que va de afio, Cataluiia sigue liderando el ranking de

comunidades exportadoras (25,5 % del total; crecimiento del 2,0 %), seguida de Andalucia (11,6 % del total;
decrecimiento del 0,6 %).

Por volumen de importaciones e introducciones, la Comunitat se mantuvo en el cuarto puesto con un valor

14.622,8 millones de euros (9,0 % del total; crecimiento del 4,5 %); por detras de Cataluia (29,3 % del total;
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crecimiento del 4,7 %), Madrid (19,3 % del total; crecimiento del 3,4 %) y Andalucia (9,4 % del total,

decrecimiento del 6,1 %).

Comercio Exterior Exportaciones Importaciones Tasa
(enero — junio 2019) Mill. € % total | % 19/18 Mill. € %total | %19/18 | Cobert. (%)
ESPANA 147.408,2 | 100,00 1,7 162.120,0 | 100,00 1,6 90,9
COMUNITAT VALENCIANA 16.227,8 | 11,00 2,7 14.622,8 9,0 4,5 111,0
Alicante 2.754,7 1,87 0,7 2.307,4 1,42 9,7 119,4
Castell6n 4.035,5 2,73 -2,5 2.634,3 1,62 -2,9 153,2
Valencia 9.437,6 6,40 5,7 9.681,1 5,96 5,5 97,5

Fte.: Ministerio Economia y competitividad. Direccion Territorial de Comercio en la C. Valenciana. ICEX

A nivel sectorial, durante el primer semestre del afio se observa una trayectoria menos dispar que la

| “ |ll

registrada en el primer semestre del aiflo anterior. Las exportaciones del “sector del automdévil” avanzaron
en tasa interanual un 3,7 %, frente a la caida del 13,6 % en 2018. Este sector sigue liderando el comercio
exterior de la Comunitat con mas de 3.787 millones de euros en los primeros seis meses del afio. Le sigue
en importancia el sector de “alimentacidn, bebidas y tabaco” con un avance del 1,5 % en tasa interanual
(2,6 % en el mismo semestre del afio anterior). En gran parte, la ralentizacidn de este sector es debida a la
contraccién de “citricos” en un 2,7 % en lo que va de afio. “Semimanufacturas no quimicas” avanzaron un
1,5 %, debido al menor crecimiento de “productos ceramicos” en un 1,4 % y la contraccion en “metales no
ferrosos” (-8,3 %) y “otras semimanufacturas (-1,2 %). “Productos quimicos” avanzaron un 3,1 %,
destacando el dinamismo de “abonos” (12,6 %), “aceites esenciales y perfumados” (10 %) y “plasticos”, que
crecen un 8,6 %. Por el contrario, “fritas y esmaltes cerdmicos” ahondan su tasa de contraccidn hasta el
9,2 %. Por su parte, “bienes de equipo” recuperaron su dinamismo y avanzaron un 9,6 %. “Manufacturas de

consumo” avanzé un 3,3 %, pese al deterioro de “calzado” (-0,9 %) y “juguete tradicional” (-3,8 %). “Textil”

avanzo en el primer semestre de 2019 un 1,0 %; 1,8 p.p. menos que en el mismo periodo de 2018.
A continuacion se expone el acumulado enero-junio de 2019 de productos objeto de intercambio en la

Comunitat Valenciana, segun la Secretaria de Estado de Comercio del Ministerio de Economia y

Competitividad, sobre la base de los datos de Aduanas.
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EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO
Millones £ Millones %

£ total %1918 £ total %1918 | Millones €
Alimentacion, bebidas y tabaco 31299 193 1.5 1.779.4 12,2 -2, 1.350,5
Frutas, hotalizas y legumbres 23835 14,7 18 509,08 4.1 -2.4 1.783.6
Citricos 1.188.1 7.2 =27 85 0.1 -58.8 1.180,7
Producios pesqueros 1390 0.9 27 3208 2.2 7.2 -180,8
Bebidas 1687.2 1.0 -2,8 733 05 -5.4 240
Vinas po,3 0.6 -3.1 8,7 0.0 28,2 026
Productos camicos 707 04 11.1 60,8 05 7.2 1.1
Oros alimentos 3887 23 12 7181 49 -1.7 -347.3
Productos energeticos 586,83 36 214 1.310,0 9,0 -1 7233
Petrdleo y derivados 585.3 3.6 -21.0 1.252.8 88 -10.2 8875
Gas 0,0 0.0 -BE.8 52,3 0.4 404 8 523
Carbdn y eleciricidad 1,4 0.0 -23.1 4.8 0.0 0.3 -1.5
Materias primas 361,3 2,2 0,3 4256 2,9 7.0 64,3
Animales y wvegetales 2138 1.3 7.8 201.8 1.4 5.8 122
Minerales 1475 0.8 -3.8 2240 1.5 8.2 -78,5
Semimanufacturas no quimicas 2.286,9 141 1.5 1.474,6 101 0,7 812,2
Metales no ferrosos 1731 1.1 -3,3 2477 1.7 11.8 -T46
Hierro y acero 2253 1.4 2.5 5703 3.8 5.5 -345,0
Fapsl 1108 0.7 13,2 2400 1.8 -1.7 -128.4
Prod. ceramicos y similares 14818 B.Z 1.4 gz2.4 08 1.2 1.408.56
Otres semimanufaciuras 288,0 1.8 -1,2 3343 23 0.0 -43.3
Productos quimicos 2.2481 13,9 kR | 1.8714 12,8 21 376,85
Productos quimicos organicos 127.5 0.3 T8 24T 4 1.7 -3.0 -118.2
Productos quimicos inorganicas 30,8 0.2 -10.4 2138 1.5 -21.2 -1833
Medicamentos 45,7 0.3 78.2 834 0.4 -10.8 17,7
Plasticos 8155 38 a8 80,2 52 T.0 -1447
Abonos 1238 0.8 12,8 828 08 223 40,8
Colorantes y curtientes 518.2 3.2 -8.0 84,1 08 -1.5 4221
Fritaz y ezmaltes ceramicos 441.3 2.7 -8.2 15,8 0.1 88 4254
Aceites esenciales y parffumadas 426 4 2.6 10,0 Bz22 08 15.8 3441
Ortros productos gul'mlmcl- 36828 2.2 -1.1 3275 2.2 13.0 252
Bienes de equipo 1.7471 10,8 9,6 2.627,8 18,0 17,0 -580,7
Meaquinarna para la industria 518.3 3.2 1.0 2828 8.0 e -38ia8
Eq. oficina y telecomunicaciones 132.4 0.8 158 287.3 1.8 358 -1342
Matarial transporte 448 3 2.8 -0.8 2755 1.8 =148 1728
Carretera lgeg 2.5 82 1841 1.3 21.8 2048
Aeronaves 11.8 0.1 -18.4 a3e 04 -558 -52.2
Otros bienes de equipo 8471 4.0 28,0 1.202,0 82 328 -554.2
Metares 50.8 0.3 27,3 1125 08 1.103.1 818
Aparatos eléciricos 250.8 1.5 38,8 5400 3.7 23.8 -288.4
Aparaltos de precision 51.7 0.3 8.8 2282 18 ar 1785
Resto bienes de equipo 2840 1.8 8.5 321,3 2.2 30.8 27,3
Sector automaovil 30873 23,32 5,7 2.657,0 18,2 1,2 1.130.4
huimn&ﬂuymm- 3J.188.2 18.5 4.4 1.218.0 B.O 2.8 1.851.2
Componentes del automdwil 6182 3.8 128 1.238.0 8.2 0.3 -720.8
Bienes de consumo duradero 3490 2,2 7,2 675,1 4,6 48,7 -326,1
Electrodomésticos 18,5 0.1 12,0 162,0 1.1 50,0 1425
Electrénica de consumo 28.5 0.2 =147 1358 0.e 3.8 =108.,0
Muebles 2818 1.7 10,2 340,7 23 81,0 -53.8
Ciros bienes de consumo duradero 181 0.1 1,8 388 0.3 10.3 18,7
Manufacturas de consumo 16768 10,3 33 1.787,3 12,2 5.3 111,5
Textiles 4850 3.0 1,0 8001 4.1 -2.0 -118.1
Confeceidn 881 0.4 12,8 185.8 1.3 =7.8 =127.8
Calzado 8825 4.1 -0,8 511,7 35 211 1508
Cerémica decorativa 18.8 0.1 =118 41 0.0 2.3 125
Cuero y manufacturas del cuero 80,2 o8 27 1227 0.8 -17.8 325
lluminacién 8.0 0.5 a8 8.0 05 147 0.0
Juguetes 7T 0.5 a5 1275 0.9 3.0 -48.8
Juguete tradicional 58,7 0.4 -3.8 80.5 ae 5.6 =308
Otras manufacturas de consume 2878 1,7 14,2 3451 2.4 7.8 77,2
Otras mercancias 55,5 0,3 -2.6 14,6 0,1 65,5 41,0
TOTAL 16.227.8 100,0 2,7 14,6228 100,0 4.5 1.605,0
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En cuanto a las importaciones, en términos de volumen, destacaron los siguientes sectores: “sector
automovil”, donde la importacion de vehiculos se ha ralentizado hasta el 2,8 %, mientras que la de
componentes (para la produccion y, en su caso, exportacion) se ha contraido en un 0,3 %. La importacion
de “bienes de equipo” acumula un avance del 17 %, sustentado por el dinamismo de “aparatos eléctricos”
y “otros bienes de equipo”. “Productos quimicos” avanzd un 2,1 %, impulsado por el gran dinamismo en la
importacion de productos plasticos (7,0 %) y “otros productos quimicos” (13 %). Por el contrario, “productos
quimicos inorganicos” y “productos quimicos orgdnicos” registraron un retroceso del 21,2 % y 3,0 %,

respectivamente.

Como resultado conjunto, la balanza del sector exterior valenciano entre enero y junio arrojé un saldo
positivo de 1.605 millones de euros. El superdvit de nuestras tradicionales partidas exportadoras en
automovil (1.130,4 millones de euros) y alimentos (1.344,3 millones de euros) supera —y compensa- en 3,4

veces el fuerte déficit de nuestra Comunitat en productos energéticos (723,3 millones de euros).

En relacién al origen y destino geografico de las mercancias, durante el primer semestre del afio, Alemania
continud siendo nuestro principal cliente, con un volumen de 2.337,7 millones de euros (14,0 % del total
exportado), seguido de Francia (11,9 % del total), R.U. (8,3 %), Italia (8,3 %), y EE.UU. (7,4 %); un mercado
que, pese a todo, se esta mostrando muy dinamico. Las exportaciones hacia R.U. han repuntado, en lo que
va de afio, un 5,6 %. Sin duda, gran parte de este de esta aceleracién viene motivada por el acopio y
aprovisionamiento pre-Brexit, asi como por el efecto escaldn tras la contraccion de las exportaciones a R.U.
en el afio anterior. China mantuvo su puesto como nuestro principal proveedor. Las importaciones
procedentes de China acumularon 1.832,1 millones de euros, avanzando el total importado hasta el 12,5 %.
Le siguieron Alemania (9,9 %), Italia (7,4 %), Francia (7,1 %) y R.U., cuyas importaciones también avanzaron
un 5,5 % en tasa interanual, hasta alcanzar un peso del 6,2 %. Las importaciones procedentes de EE.UU.
también se mostraron muy dindmicas y tras avanzar un 21,6 %, acumulan el 5,7 % del total de las
importaciones. A la Unidn Europea fueron destinadas el 63 % de nuestras exportaciones (47,5 % a la zona
euro), y el 47,6 % de nuestras importaciones procedié de la Unién Europea (34,8 % de la zona euro). En la
siguiente tabla se han trasladado las principales areas geograficas de nuestro comercio exterior segun el

Informe Mensual de Comercio Exterior CV de la Secretaria de Estado de Comercio.
Como se puede observar, la ralentizacion del comercio internacional esta afectando al dinamismo de nuestras

exportaciones, sobre todo a las destinadas a la Unidn Europea. Las exportaciones con destino a la zona euro

incluso se contraen en un 0,9 % y las importaciones procedentes de dicha zona se contraen un 2,3 %.
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Aron G ific EXPORTACIONES IMPORTACIONES SALDO

rea eogratica Millones € u:;l var.19118 | Millones € ‘:ﬂ var1918 | Millones € var.13/18
EUROPA 11.108,4 68,5 0,0 7.993.4 84,7 1,3 3.115,0 23,2
UNION EUROPEA 10.222.9 63,0 1,2 6.960,1 A7 6 11 3.262.8 1,5
ZONA EURO 77056 475 03| s0941 248 23| 28115 1,8
Alemania 23377 14 4 48 1.443.0 o8 12.4 5048 -5.3
Austria 1441 0.8 -1.5 1202 0.8 11.1 238 -37.4
B‘|U|D‘ 318,8 20 -3.8 26085 1.8 -15.3 47 3 320.4
Chipre 20,3 01 =128 0.4 0,0 1,2 200 -12.8
Eslovaguia 448 03 270 850 0.8 -48 0 -41.3 B7.4
Eslovenia 20,8 02 =23 15,9 0,1 138 14,8 -15,1
Estonia 224 01 2.7 87 0,0 43 18.7 21
Finlandia 438 4 0.3 =181 44 4 0.3 -18.3 4.0 201
Francia 1.830.1 11,8 -8.7 1.038.9 7.1 -11.8 8932 -7.8
Grecia 1254 0.8 10.5 17.7 0,1 58 107, 7 11,2
Irlanda 100,0 0.8 -10,1 28,2 0,2 188 1.8 -18,1
Italia 1.341,2 83 2.3 1.077.1 7.4 -0.8 26842 18.8
Letonia 18,5 01 17.8 18.8 0,1 44 4 27 -44 8
Lituania 23,7 02 05 7.7 0,1 08 258 0.4
Lw‘?u'w a8 .1 =18 28,7 0.2 55 -17.8 -8
Malta 458 03 -14.5 15,2 0,1 -11.4 30,3 -18.0
Paizes Bajos 480,8 28 -5.0 408,58 2.8 -5.7 541 0.5
Fﬁl"l.lﬂﬂ 8754 42 7.0 478.1 3.3 0.1 128,353 288
RESTO UE () 25172 155 B3| 18661 12,8 11,5 6512 0.1
BU|IIl'1l 228 02 18,8 17.8 0,1 -41 8 15.0 T97.7
Croacia 25,5 02 28.2 52 0,0 -5.0 30.3 38.5
Dinamarca 1178 07 -3.2 55,8 0,4 -4 2 82,1 -2.3
H‘.II'IUI"‘. 1004 0.8 -4 G 138.8 1,0 825 -38.5 2211
Paolonia 3848,8 2.4 278 283,7 1.8 427 133.,2 52
Reino Unido 1.348,2 83 58 02,2 B2 855 445 0 58
Republica Checa 1481 0.8 11.8 1941 1.3 128 -48.0 47.8
Rumania 123.0 0.8 8.0 1471 1.0 28 -Z24.1 20.3
Suecia 138,85 0.8 8.4 80,1 0,4 85 T8.4 4.2
RESTO EUROPA 885,5 55 12,0 1.033,3 71 2.9 147,810,074
Moruega 1218 0.8 -8.7 478 0,3 28 738 -10.5
Rusia 1414 08 -17.7 408 4 0,3 -82 2 221 122.5
Suiza 2208 1.4 28 z20.4 0,1 8.8 2008 3.8
TI.INUI‘I 188,0 1.1 -38 8 7523 5.1 18.8 -588.3 -88.9
ﬁuME_Rl':A 2.379,9 14,7 231 1.559,7 10,7 51 8201 82,4
AMERICA DEL NORTE 14870 92  430| 8625 59 39| 6254 1978
Canadé 2814 1.7 1504 3.6 02 FB.S5 240.8 507 4
Estados Unidos 1.208,4 74 7.0 8308 57 218 375.5 444
AMERICA LATINA 848,2 5,2 2,3 680,3 47 51 1679 =240
.ﬁ.rﬂlﬂ'ﬁﬂl 328 02 =381 286 0,3 8.8 -5.8 -1448.2
Brasil 7.5 0.8 1.8 2765 1.8 0.8 -178.0 0.4
Chile 73,7 05 0.8 23,3 02 -308 40,3 81,5
Mexico 2647 1.8 -2 B 180.,0 1.3 288 T47T -40.1
Ferd . 50,2 0.3 =] 241 02 -18.7 18,1 332 .4
RESTO DE AMERICA 438 03 749 17,0 0,1 160,3 68 447
ASIA 1.392,0 8,6 1,6 3.779.8 25,8 6,9 | -2.387,8 -10,2
ASIA (exc. Oriente Medio) 7919 49 23| 36037 246 70| 28118 8.5
China 284,2 1.8 8T 1.832.1 12,5 218 -1.587.8 -24.1
Corea del Sur 547 0.3 1.1 160,0 1,2 aneg -114,3 -51.7
HOW'KUHU. China 481 0.3 =228 12,7 0,1 5.7 234 -27.8
India 94,2 0.6 -8.2 312.4 2.1 -1.7 -218.3 -1.5
Indonesia 20,5 0,1 -20.5 133.4 0.8 12,8 -112.8 -22.1
Jm&l‘l 80,3 0.4 18.3 38386 28 10,1 -323.3 -8.0
Singapur 38,5 02 85 4 5.1 0,0 -34 .0 234 118,89
Taiwan 3245 02 7.2 81,1 0,4 88 -28.8 -3.5
Wietnam 335 02 0.8 137.4 0.8 A -26.0 -40 8
ORIENTE MEDIO 6001 37 06| 1761 12 37| 4240 0.6
Arahia Sﬂl;lif 148.3 0.8 12.8 27.0 0.2 -48.7 118.3 7.2
Emiratos Arabes Unidos 118.7 0.7 11.5 14.0 0,1 -14 2 105,86 16.1
AFRICA 1.142,9 7,0 -3.6 1.250,3 8,6 254 1074 -157,0
Argelia 280,77 1.8 -15.0 28,3 02 -32.2 2304 -12.1
Egipto 148, 0.8 18.9 133.3 0.0 47,1 18,8 -55.8
Marruecos 374.1 23 .5 2481 17 3.8 1280 1.8
Nigeria 205 0.1 8.8 17D.3 1.2 0.4 -158.7 1.3
Sudafrica 74,4 0.5 0.7 170,2 1,2 -21 -85 .8 4.1
OCEANIA 128,3 0,8 6,6 38,7 0,3 A7.2 89,6 1.0
Australia 103,8 0,8 -1.8 20,0 0,2 -T.2 73.8 0.4
OTROS (**) 76,3 0,5 141 0,8 0,0 47,5 75,5 114,6
TOTAL MUNDIAL 16.227,8 100, 2,7|14.622,8 100, 4.5( 1.605,0 11,5
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Mercado laboral

Durante el segundo trimestre de 2019 la Comunitat liderd el aumento de la poblacién activa con 43,6 mil
personas; un avance del 1,82 % en tasa trimestral, que dobla la media nacional. La poblaciéon ocupada
aumento en 32,9 mil personas (1,60 %); por debajo de la media nacional. Como resultado conjunto, el nUmero
de parados avanzé en la Comunitat en 10,7 mil personas (3,18 %). A nivel nacional, el nimero de parados
descendié en 123,6 mil personas; un 3,68 %. En términos interanuales, el nimero de ocupados en la
Comunitat avanzé en 34,7 mil personas (1,69 %) y el de parados descendid en 32,3 mil personas (-8,50 %);

1,07 p.p. mas que la media nacional (-7,43 %). Los principales datos de la EPA se muestran en las siguientes

tablas.
Encuesta de Poblacién Comunitat Valenciana Espafa

Activa (EPA) var.% | var. % s/trim. var.% | var. % s/trim.

22 Trimestre 2019 dato ?ctual s/trim. del afio dato ‘actual s/trim. del afio

(miles) . . (miles) . .

anterior anterior Anterior anterior
Poblacidn 2 16 afos 4.167,8 0,29 0,93 39.213,1 0,25 0,97
Poblacidn activa 2.434,3 1,82 0,10 23.035,5 0,92 0,88
Ocupados 2.086,3 1,60 1,69 19.804,9 1,71 2,38
Parados 348,0 3,18 -8,50 3.230,6 -3,68 -7,43

Fte.: INE, EPA, segundo trimestre 2019

A partir de los nuevos registros, las tasas de actividad y paro son las que se muestran en la siguiente tabla:

Encuesta de Poblacion Comunitat Valenciana Espafia
Activa (EPA) Total Varones Mujeres Total Varones Mujeres
22 Trimestre 2019 (en %) (en %) (en %) (en %) (en %) (en %)
Tasa de Actividad 58,41 64,85 52,25 58,74 64,42 53,37
Tasa de Paro 14,30 12,08 16,92 14,02 12,49 15,78

Fte.: INE, EPA, segundo trimestre 2019
Pro memoria: la tasa de paro armonizada de la zona euro correspondiente a junio de 2019 se situd en el 7,5 %, siendo la de Espafia
(14,00 %) la segunda mas alta de toda la Union Europea. La mas alta fue la de Grecia (17,6 %).

Como se puede observar en la tabla anterior, la tasa de paro de la Comunitat vuelve situarse por encima de
la media nacional. Durante el 42 trimestre de 2018 y el 12 de 2019 la tasa de paro valenciana se mantuvo por

debajo de la nacional.

A nivel provincial, motivado por el componente estacional de atraccién de poblacion activa y poblacion
ocupada, tan solo la provincia de Alicante ha mostrado un aumento en ocupacién neta.
A nivel sectorial fueron los sectores agricola y de construccién en los que, al margen de la evolucidn del paro,

el empleo ha bajado. El dinamismo en el sector servicios y, a mayor distancia, pero muy relevante también,
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el avance en el sector manufacturero, han sido los factores que han permitido el aumento de la ocupacion

en la Comunitat.

Por su parte, la subida del paro en los cuatro grandes sectores productivos —agricultura, industria,
construccidn y servicios-, asi como la subida del paro en la provincia de Valencia, son un claro indicio de la

ralentizacién de la economia valenciana.

En junio, el paro registrado en la Comunitat bajé hasta las 351.330 personas y a nivel nacional hasta las
3.015.686 personas. En julio, el paro subié en la Comunitat en 639 personas, un 0,18 %, frente a la caida del
0,14 a nivel nacional. El paro subio en julio en la Comunitat en los sectores servicios, construccién y agricultura,

y descendid en la industria y en el colectivo sin empleo anterior.

En agosto, el paro subid en 16 CC.AA., destacando la propia Comunitat (13.093 personas), Catalufia (12.588)
y Madrid (7.199). En la Comunidad de Castilla y Ledn, el paro bajo en 6 personas. En términos intermensuales
el paro avanzdé en Espafia un 1,81 %, ralentizando la bajada, y en términos interanuales hasta el 3,65 %. En
términos desestacionalizados, el paro subid en agosto en 4.435 personas con respecto al mes anterior. En los
ultimos 12 meses, el descenso del paro lo lideran Castillay Ledn (6,50 %), Galicia (6,45 %), Pais Vasco (6,09 %).

De momento, la Unica regidon en la que el paro sube en tasa interanual es Baleares, con un avance del 0,55 %.

El paro subié en agosto en las tres provincias de la Comunitat, destacando las intensas subidas en las

provincias de Valencia y Alicante.

Paro registrado Var. intermensual Var. interanual
agosto 2019 fotal absoluta relativa absoluta relativa
Alicante 144.275 5.039 3,62 -2.572 -1,75
Castelldn 37.949 807 2,17 -697 -1,80
Valencia 182.838 7.247 4,13 -4.728 2,52
Comunitat Valenciana 365.062 13.093 3,72 -7.997 -2,14
Espafia 3.065.804 54.371 1,81 -116.264 -3,65
% CV / Espafia 11,90% 24,08 % 6,88 %

Fte.: Elaboracidon propia a partir de los datos del SEPE

El paro subid en los sectores servicios, construccion e industria, y bajé en agricultura y en el colectivo sin

empleo anterior. Dentro del sector servicios, destacé la intensa subida en la provincia de Valencia.
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:;;(; te‘i::it;::,; arri::t::lal Total Agricultura | Industria | Construcc. | Servicios SI:niZ?;fo
Alicante 5.039 -44 1.601 1.076 2.444 40
Castelldn -807 -87 125 138 748 -117
Valencia 7.247 -386 1.216 1.148 5.425 -156
Comunitat Valenciana 13.093 -515 2.942 2.362 8.617 -313
Espafia 54.371 -6.655 7.756 11.365 45.707 -3.802

Fte.: Elaboracion propia a partir de los datos del SEPE

El ndmero de contratos registrados en la Comunitat Valenciana durante el mes de agosto fue de 132.519, de

los cuales 11.864 fueron indefinidos y 120.655 temporales. En tasa mensual los contratos indefinidos bajaron

un 32,24 %; 1,38 p.p. inferior a la media nacional (33,62 %). En tasa anual, el nUmero de contratos indefinidos

descendid en un 14,29 %; 5,62 p.p. por debajo de la media nacional (-19,91). Destaca el fuerte descenso de

la contratacion indefinida en la provincia de Valencia.

Fte.: Elaboracidn propia a partir de los datos del SEPE

Contratos indefinidos I P Var. interanual
agosto 2019 fotal absoluta relativa absoluta relativa
Alicante 4.302 -1.658 -27,82 -841 -16,35
Castellén 1.918 -674 -26,00 -168 -8,05
Valencia 5.644 -3.312 -36,98 -969 -14,65
Comunitat Valenciana 11.864 -5.644 -32,24 -1.978 -14,24
Espafia 123.277 -62.436 -33,62 -30.644 -19,91
% CV / Espaiia 9,62

En paralelo, la contratacidn temporal disminuyd en la Comunitat en un 38,03 %; 8,07 p.p. mas que la media

nacional.

Fte.: Elaboracion propia a partir de los datos del SEPE

Contratos temporales Total Var. intermensual Var. interanual
agosto 2019 absoluta relativa absoluta relativa
Alicante 41.826 -28.609 -40,62 -603 -1,42
Castelldn 14.326 -7.343 -33,89 -807 -5,33
Valencia 64.503 -38.087 -37,13 -3.678 -5,39
Comunitat Valenciana 120.655 -74.039 -38,03 -5.088 -4,05
Espafia 1.396.645 -597.169 -29,95 -51.929 -3,58
% CV / Esparia 8,64 %
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La afiliacion a la Seguridad Social descendié en agosto hasta las 19.320.227 de personas. En la Comunitat
Valenciana, el nimero de afilados se situé en 1.887.298 personas; 37.338 menos que en el mes anterior
(-1,94 %) y 51.512 mas que en agosto de 2018. En tasa interanual, el nimero de afilados avanzé un 2,81 %;

0,26 p.p. por encima de la media nacional.

Afiliaciones Seg. Social Media Var. intermensual Var. interanual
agosto 2019 afiliados absoluta relativa absoluta relativa
Alicante 667.905 -15.423 -2,26 % 16.135 2,48 %
Castellén 233.464 -2.168 -0,92 % 3.774 1,64 %
Valencia 985.929 -19.747 -1,96 % 31.603 3,31%
Comunitat Valenciana 1.887.298 -37.338 -1,94 % 51.512 2,81%
Espafia 19.320.227 -212.984 -1,09 % 480.413 2,55 %
%CV/ Espafa 9,77 % 17,53 10,72 %

Fte.: Elaboracidén propia a partir de los datos de la Seguridad Social

De cara al futuro mas proximo, tanto la pérdida de dinamismo en la actividad econdmica como los factores
estacionales permiten adelantar que el paro continuard bajando y que se seguird generando empleo neto,
aunque a tasas inferiores a las de los ultimos trimestres. La afiliacién a la Seguridad Social esta alcanzando
maximos histdricos, pero en coherencia con la creacion de empleo, también aqui se estd consolidando una

trayectoria positiva, pero decreciente.

Inflacién

Durante el primer trimestre de 2019 la inflacién presentd una trayectoria ascendente, alcanzando en la
Comunitat un pico del 1,4 % en el mes de abril; una décima por debajo de la media nacional. En el segundo
trimestre la inflacidn se redujo drasticamente, hasta situarse en junio en el 0,2 %; 0,2 p.p. por debajo de la
media nacional (0,4 %); siempre en tasa anual. La tendencia a la baja se ha mantenido y en agosto la tasa de
inflacién en la Comunitat se situé en el 0,0 %; 0,3 p.p. por debajo de la media nacional. En ambos casos se
trata de la tasa mas baja en tres afios. La principal razéon de la desaceleracién de los precios desde el mes de

junio reside en la bajada de los precios energéticos, y mas concretamente de la electricidad.

En lo que va de afio, en la Comunitat, el grupo mas inflacionista lo constituye “hoteles, cafés y restaurantes”,
con una tasa acumulada del 4,6 %; 1,6 p.p. por encima de la media nacional. Le sigue “transporte”, con un
IPC acumulado del 3,1 %, 0,4 p.p. inferior a la media nacional y, a mas distancia, “ocio y cultura”, con una tasa

del 2,2 %; 0,4 p.p. por debajo de la media nacional. En sentido contrario destaca la caida de precios en
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“vestido y calzado”, que acumula en agosto una caida del 15,8 %; aun asi 0,3 p.p. por debajo de la media
nacional (-16,1 %). “Vivienda” refleja en lo que va de afio una reduccidn de precios del 5,0 % y “menaje” un

1,0 %. En ambos casos, la caida ha sido mas intensa que en media nacional.

IPC —agosto 2019 COMUNITAT VALENCIANA ESPANA

(Tasas de variaci6n %) Inter- En lo que Inter- Inter- En lo que Inter-

mensual | va de afio anual mensual | va de afio anual
iNDICE GENERAL 0,0 -0,3 0,0 -0,1 0,3 0,3
1. Alimentos y bebidas no alcohdélicas 0,0 0,3 0,8 0,1 0,5 1,0
2. Bebidas alcohdlicas y tabaco 0,1 0,4 0,2 0,0 0,8 0,6
3. Vestido y calzado -1,2 -15,8 0,8 -1,2 -16,1 0,9
4. Vivienda -1,2 -5,0 -4,5 -1,0 -4,0 -3,3
5. Menaje 0,0 -1,0 0,2 0,1 -0,2 0,7
6. Medicina -0,3 -0,2 0,7 -0,1 0,3 0,9
7. Transporte 0,2 3,1 -0,7 -0,1 3,5 0,2
8. Comunicaciones 0,2 1,0 0,2 0,2 1,2 0,5
9. Ocio y cultura 1,2 2,2 0,6 1,1 2,6 0,1
10. Ensefianza 0,0 -0,1 0,4 0,0 0,0 1,0
11. Hoteles, cafés y restaurantes 0,6 4,6 2,1 0,1 3,0 1,9
12. Otros bienes y servicios 0,4 0,7 0,9 0,3 0,8 1,3

Fte.: INE

En paralelo, la inflacién subyacente (el indicador que refleja mejor la realidad de los precios) ha mostrado
durante todo el ejercicio una tendencia mucho mas estable, fluctuando en una horquilla entre el 0,7 % y el

0,9 %. En agosto, se situd en el 0,8 %, una décima por debajo de la media nacional.

En el grafico siguiente se plasma la evolucion del IPC general de la Comunitat Valenciana y el IPC armonizado
de la zona euro. Como se puede observar, el diferencial de inflacidn positivo, que se abrié nuevamente en
mayo de 2018, cambidé de signo en octubre de ese mismo afio. Desde entonces, el diferencial ha ido
aumentando paulatinamente hasta situarse en agosto de 2019 en 1,4 p.p. El menor avance de los precios en
la Comunitat amplia las ventajas competitivas para nuestra economia real con respecto al resto de economias

de la zona euro.
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CV. (IPC general) INFLACION - TASA DE VARIACION INTERANUAL Zona euro (IPCA)
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Fte.: Elaboracidn propia, a partir de los datos del INE y Eurostat

En relacidn con la evolucion de los precios, el reciente ataque a campos petroleros de Arabia Saudita ha
elevado el precio del petrdleo en un 10 %. La opinidn generalizada es que no va a producirse una escalada y
que en el corto plazo existen suficientes reservas para cubrir la produccion de Arabia Saudita. De confirmarse,
el precio del petrdleo volvera a bajar hasta los 60$/barril en una a dos semanas. Bajo esta premisa, el
escenario central sobre el futuro de la inflacion ubica la tasa media anual en el 0,7 %, situando la tasa en
diciembre de 2019 en el 1,1 %. Para el 2020, FUNCAS prevé una tasa media anual del 1 %, con una interanual
en diciembre del 1 %. La prevision media anual para la tasa subyacente se sitia en el 0,9 % para este afio y el

1% en 2020.

Previsiones IPC Espaiia — escenario central segiin FUNCAS (13 de septiembre de 2019)

Enero | Feb. | Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio | Agos. | Sept. | Oct. | Nov. | Dic. | Media anual

1,0 11 1,3 1,5 0,8 0,4 0,5 0,3 0,1 0,0 0,5 11 0,7

Fte.: FUNCAS — sobre fondo blanco IPC registrado, sobre fondo gris las Ultimas previsiones

En un escenario alternativo, en el que el precio del petrdleo se encarece progresivamente hasta los 70 délares,
la tasa media anual de 2019 se elevaria hasta el 0,8 %, mientras que la de 2020 se elevaria hasta el 1,4 %.
Finalmente, en un escenario en el que el precio del crudo desciende hasta los 55 ddlares, las tasas medias

anuales serian del 0,7 % y 0,6 %, respectivamente.
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11l. ENTORNO NACIONAL

Los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR) correspondiente al segundo trimestre de 2019
muestran que la economia espafola modera su ritmo de avance, aunque mantiene un tono aceptable en
comparacion con la evolucién de las principales economias de nuestro entorno. Segun los datos publicados
por el INE con fecha 31 de julio de 2019 %, la economia espafiola mantuvo durante el segundo trimestre de
2019 un avance trimestral del 0,5 %, inferior en una o dos décimas al registrado en los dos trimestres
anteriores, pero junto al registrado en el tercer trimestre de 2018 el menor avance desde el segundo

trimestre de 2014 2.

Como se puede observar en el grafico siguiente, la tasa interanual ralentizé su avance hasta el 2,3 %; una
décima inferior a la registrada en el trimestre anterior. Se trata de la tasa interanual menos dinamica desde
el ultimo trimestre de 2014.

PRODUCTO INTERIOR BRUTO
Tasas de variacion interanual (volumen encadenado)

41

4.3
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fte.: INE, CNTR, 31 de julio 2019

Analizando la evolucién por grandes componentes se observa una reduccion en la aportacién positiva de la

demanda nacional al crecimiento interanual del PIB y una aportacién mas positiva de la demanda externa. La

! Nota: este apartado del informe se basa en los datos de la CNTR del INE publicados el 31/7/2019. Tras la revision realizada por el INE
de la Contabilidad Anual de Espafia sobre la serie 1995-2018, los datos trimestrales desagregados y actualizados se haran publicos el 30
de septiembre. Por tanto, no se han podido incluir en este informe.

2 En la revisién publicada el 16 de septiembre, el avance del PIB correspondiente al 1er trimestre de 2019 se reduce del 0,7 % al 0,5 %.
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aportacién de la demanda nacional fue de 1,6 p.p.; 6 décimas menos que en el trimestre anterior. En paralelo,
la aportacidon de la demanda externa presentd una aportaciéon de 0,7 p.p.; 5 décimas superior a la del
trimestre anterior. Es el segundo trimestre consecutivo desde el tercer trimestre de 2017 que la aportacion

de la demanda externa al PIB se sitUa zona positiva.

Por grandes agregados, el gasto en consumo final acelerd ligeramente su variacion interanual, pasando del
1,6 % en el primer trimestre de 2019 al 1,7 % en el segundo. Por el contrario, el otro gran componente de la
demanda nacional, la inversion en capital fijo, desacelerd su dinamismo pasando de un avance del 4,7 % en
el primer al 1,2 % en el segundo. En términos intertrimestrales, el consumo final de los hogares desacelerd
su tasa de crecimiento en el 0,4 % en el primer trimestre al 0,3 % en el segundo. La desaceleracion del
consumo final de las AA.PP. fue superior, al bajar del 0,4 % al 0,2 %. Sensiblemente mas intensa fue la caida
de la inversion (Formacidn bruta de capital fijo), que desacelerd su crecimiento en 1,6 p.p., al pasar del 1,4 %
al (-0,2 %). La inversidn en activos fijos materiales (construccion y bienes de equipo) perdié 2,2 p.p., pasando
del 1,9 % al (-0,3 %), aunque con un comportamiento muy dispar entre sus componentes. La construccién de
vivienda y otros edificios recuperd durante el segundo trimestre el dinamismo perdido en el trimestre
anterior y avanzo un 1,3 %. Por el contrario, “maquinaria y bienes de equipo”, redujo su avance en 6,8 p.p.,
pasando de un crecimiento del 4,3 % en el primer trimestre a una contraccion del 2,5 % en el segundo. Los

|II

“productos de la propiedad intelectual”, el componente no material de la inversidn, retomd dinamismo,

pasando del (-1,1 %) al 0,5 %.

Fuera de nuestras fronteras, dado que el avance de las exportaciones fue superior al de importaciones, la

demanda exterior neta aumento su aportacién positiva en 0,5 p.p., pasando de 0,2 a 0,7 p.p.

Las exportaciones de bienes y servicios retomaron impulso y avanzaron su ritmo de crecimiento en 1,7 puntos
en términos interanuales, al pasar de un estancamiento (avance del 0,0 %) en el primer trimestre de 2019 al
1,7 % en el segundo. Pese a la ligera mejoria, la evolucidn de las importaciones de bienes y servicios continud

en zona contractiva, al pasar del (-0,5 %) al (-0,3 %).

Por el lado de la oferta, los cuatro grandes sectores mostraron sintomas de atonia. El sector primario acentué
su caida en la actividad y entré en zona contractiva. El sector industrial en su conjunto mantuvo la atonia
mostrada en los ultimos dos trimestres. La construccidon continué por cuarto trimestre consecutivo
desacelerando su trayectoria, aunque sigue avanzando a tasas muy dinamicas. El macro-sector servicios

ralentizd ligeramente su impulso.
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Las ramas primarias (agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) volvieron a desacelerar su trayectoria
interanual de forma intensa al pasar de un crecimiento plano del 0,0 % en el primer trimestre de 2019 al
(1,7 %) en el segundo. El sector industrial en su conjunto (incluido el energético) se mantuvo por la minima
en zona de crecimiento positivo, al repetir un avance interanual del 0,1 %. La industria manufacturera
desacelerd con cierta intensidad su tasa interanual en 1,1 p.p., al pasar del 1,2 % al 0,1 %. Por su parte, la
construccién desacelerd por tercer trimestre consecutivo su ritmo de crecimiento, y pasé del avance del 6,6 %
en el primer trimestre de 2019 al 5,8 % en el segundo. Finalmente, la actividad agregada del sector servicios
ralentizé ligeramente su dinamismo, moderando su tasa de variacién interanual del 3,1 % al 2,9 %. Sin
embargo, dentro de este macro-sector el comportamiento de las distintas ramas que lo componen fue
desigual. Continuaron avanzando con gran dinamismo las ramas de “actividades financieras y de seguros”
(6 %) y “actividades profesionales” (5,2 %). Por el lado contrario, destacé la ralentizacion en “informacion y
comunicaciones” (0,8 %) y, a mas distancia, en “comercio, transporte y hosteleria”, que pasé de un avance

del 3,9 % en el primer trimestre de 2019 a uno del 2,9 % en el segundo.

Durante el segundo trimestre del afio, el empleo, medido en términos de puestos de trabajo equivalentes a
tiempo completo, avanzé en tasa intertrimestral en un 0,4 %; tres décimas menos que en el trimestre anterior.
En términos anuales, el empleo presentd un crecimiento del 2,5 %, tres décimas menos que el registrado en
el trimestre anterior. El dato equivale a la creacion de 459 mil empleos netos a tiempo completo en los

ultimos doce meses.

El comportamiento por sectores, al igual que en la actividad, no fue homogéneo. En tasa interanual, el sector
primario continud la trayectoria descendente iniciada en el tercer trimestre de 2017, y el empleo se contrajo
durante el segundo de 2019 un 1,9 %. El sector industrial, tras la contraccidn del 0,8 % en el cuarto trimestre
de 2018 y la atonia del primero de 2019 (variacién del 0,0 %), avanzé un 0,7 % en su conjunto. La rama
manufacturera, avanzé un 0,6 % y salié de la zona contractiva en la que se ubicé durante los dos trimestres
anteriores. La construccidn continud avanzando en la creacidon de empleo —un 5,9 % en el segundo trimestre-
pero, al igual que en actividad, mostré sintomas de desaceleracién (en los dos trimestres anteriores avanzé
a tasas del 11,3 %). Por su parte, el sector servicios mantuvo los niveles de crecimiento mostrados en los
trimestres anteriores. En su conjunto, el macro-sector repitio el avance mostrado en el trimestre anterior; un
2,8 %. Todas las ramas avanzan, aunque algunas pierden parte de su gran dinamismo. Es el caso de
“actividades inmobiliarias”, que tras crecer en el primer trimestre un 9,6 %, avanzaron en el segundo un 5,5 %,
o “actividades profesionales, cientificas y técnicas”, que pasaron del 4,5 % al 3,6 %. Por el contrario, otras

ramas han acelerado su dinamismo, como las actividades de “informacién y comunicaciones” (4,5 %),
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“administracién publica, educacién y sanidad” (2,8 %) y “actividades artisticas, recreativas y otros servicios”

(1,8 %).

Como consecuencia de la evolucién de la actividad agregada y del empleo, la productividad aparente por
puesto de trabajo retrocedio un 0,2 %; dos décimas mas que en el trimestre anterior (-0,4 %). La productividad

aparente por hora efectivamente trabajada avanzé un 0,8 %; 1,2 p.p. mas que en el trimestre anterior (-0,4 %).

El deflactor implicito de la economia avanzé un 1,0 % en tasa interanual; una décima mds que en el trimestre

anterior (0,9 %).

El crecimiento del coste laboral por unidad de producto (CLU) se mantuvo en el mismo nivel —elevado- que
en el trimestre anterior, en el 2,1 %. Esto es, 1,1 puntos por encima del deflactor implicito de la economia

(1,0 %).

De cara al tercer y cuarto trimestre de 2019, el comportamiento de los indicadores apunta a que, en términos
generales, se va a mantener la actual trayectoria de desaceleracion de la actividad y el empleo. Si a ello
afiadimos que la revision de los datos de la Contabilidad Nacional Anual del INE ha puesto de manifiesto que
la desaceleracion en los ultimos afios ha sido mas intensa de lo que se reflejaba, y que la evolucidon del primer
trimestre de 2109 no fue tan dinamica como se estimaba —sino 0,2 p.p. inferior-, las perspectivas reducen el
crecimiento de los siguientes trimestres al 0,4 % en el tercero y al 0,3 % en el cuarto. De confirmarse estas

previsiones, el crecimiento de la economia espafiola en 2019 se situaria en el entorno del 2,0 %.

IV. ENTORNO INTERNACIONAL

Segun el ultimo informe del FMI, durante el primer semestre de 2019 “el crecimiento mundial sigue siendo
moderado” vy, a la vista de la escalada de medidas arancelarias entre EE.UU. y China, de las incertidumbres
del Brexit y de las crecientes tensiones geopoliticas, el crecimiento para el conjunto del afio podria

ralentizarse hasta el 3,2 % en 2019 y repuntar hasta el 3,5 % en 2020.

Los datos recabados hasta la fecha sobre la evolucion del PIB mundial, asi como la moderacion generalizada
de la inflacién, apuntan a una actividad mundial mas débil de lo que preveian los informes previos de enero
y abril de este afio. Los datos muestran una inversidon y una demanda de bienes de consumo duraderos
“moderados” en las economias avanzadas y de mercados emergentes, lo que demuestra que tanto empresas
como hogares contintan postergando el gasto al largo plazo. Dado que una gran parte del comercio mundial

es intensiva en maquinaria y bienes de consumo duradero, su avance se resiente.
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El Fondo advierte de los riesgos a la baja, tanto sobre el comercio mundial como sobre la evolucion de las
economias e incluye expresamente las “nuevas tensiones comerciales y en el ambito de la tecnologia, que
perjudiquen el animo y frenen la inversidén; un aumento prolongado de la aversidn al riesgo que deje al
descubierto una continua acumulacién de vulnerabilidades financieras tras varios afios de tasas de interés
bajas; y una intensificacion de presiones desinflacionarias que agracen las dificultades para el servicio de la
deuda, restrinjan el margen de la politica monetaria para contrarrestar las desaceleraciones y prolonguen

mas de lo normal los shocks adversos”.

Por grandes dreas, EE.UU. y Japdn registraron en lo que va de aifio mejores cifras de crecimiento de lo previsto.
El PIB de China correspondiente al primer trimestre de 2019 fue mas sélido de lo esperado, pero los
indicadores del segundo trimestre apuntan a un debilitamiento de la actividad. En general, la evolucién de

las otras economias emergentes de Asia, y también de Latinoamérica, “ha sido decepcionante”.

A nivel sectorial, la actividad en el sector servicios se ha mantenido constante. Sin embargo, la desaceleraciéon
de la actividad en las ramas manufactureras que se viene observando desde principios de 2018 ha persistido
y ha repercutido sobre el comercio mundial. A su vez, las débiles perspectivas del comercio mundial pueden

frenar los proyectos de inversion.

Por su parte, el moderado crecimiento de la demanda final ha sustentado el descenso de la inflacién
subyacente en las economias avanzadas, por debajo —o incluso muy por debajo-de los objetivos fijados por
las politicas monetarias (salvo en economias como la argentina o la turca). A pesar de la fuerte escalada de
los precios del petréleo observada hasta abril (y el reciente repunte puntual) y el aumento de los aranceles
en ciertos paises, las presiones sobre los costes han sido moderadas. Este hecho, unido de que los aumentos
salariales siguen siendo reducidos en muchas economias pese al continuo estrechamiento de los mercados
laborales, ha mantenido el nivel general de la inflacidn en niveles contenidos en la mayoria de las economias
avanzadas y de mercados emergentes. A su vez, estos bajos niveles de inflacién —y actividad- estdn

aumentando la probabilidad de que los bancos centrales adopten nuevas medidas acomodaticias.

El repunte proyectado para el crecimiento en 2020 depende, segun el fondo, de varios factores: “(1) que la
actitud de los mercados financieros se mantenga en general favorable; (2) que vayan desapareciendo los
obstaculos temporales, especialmente en la zona euro; (3) que continde la estabilizacién en algunas
economias de mercados emergentes que se encuentran sometidas a tensiones, como Argentina y Turquia, y

(4) que se eviten los colapsos atin mds pronunciados en otras zonas Irdn y Venezuela.
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En la tabla siguiente se traslada el cuadro con las proyecciones actualizadas del FMI

Panorama de las proyecciones de perspectivas de la economia Mundial - (tasas de variacién interanual)

Proyecciones
2017 2018 2019 2020
Producto mundial 38 36 3.2 35
Economias avanzadas. 2.4 22 1.9 1.7
Estados Unidos 2.2 29 26 1.9
Zona del euro. 24 1.9 1.3 1.6
Alemania 3/ 22 14 0.7 1.7
Francia 23 1.7 1.3 1.4
ltalia 1.7 09 0.1 0.8
Espanfia 3.0 26 2.3 19
Japén 19 0.8 08 0.4
Reino Unido 18 14 1.3 14
Canada 3.0 19 1.5 1.9
Ofras economias avanzadas 4/ 29 286 2.1 2.4
Economias emergentes y en desarrollo 4.8 4.5 4.1 4.7
Comunidad de Estados Independientes 22 27 1.9 24
Rusia 16 23 1.2 1.9
Excluida Rusia 3.5 39 3.5 3.7
Economias emergentes y en desarrollo de Asia 6.6 6.4 6.2 6.2
China 6.8 6.6 6.2 6.0
India 5/ 7.2 6.8 7.0 7.2
ASEAN-5 6/ 5.3 52 5.0 5.1
Economias emergentes y en desarrollo de Europa 6.1 36 1.0 2.3
América Lafina y el Caribe 1.2 1.0 0.6 2.3
Brasil 11 1.1 08 24
México 21 20 08 1.9
Oriente Medio, Norte de Africa, Afganistan y Pakistan 2.1 1.6 1.0 3.0
Arabia Saudita -0.7 22 1.9 3.0
Africa subsahariana 29 31 34 36
Nigeria 0.8 19 23 26
Sudafrica 14 0.8 07 1.1
Partida informativa
Paises en desarrollo de bajo ingreso 4.7 49 49 5.1
Crecimiento mundial segun los fipos de cambio de mercado 3.2 3.0 2.7 29
Volumen del comercio mundial (bienes y servicios) 7/ 55 37 25 3T
Economias avanzadas. 44 3.1 22 3.1
Economias emergenies y en desarrollo 74 47 29 4.8
Precios de las materias primas (délares de EE.UL.)
Petréleo 8/ 233 294 —4.1 -25
No combustibles (promedio basado en ponderaciones de la 6.4 1.6 0.6 0.5
Precios al consumidor
Economias avanzadas. 1.7 20 1.6 2.0
Economias emergentes y en desarrollo 43 48 4.8 4.7

Fte.: FMI — Perspectivas de Economia Mundial julio 2019
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Por su parte, el pasado 19 de septiembre la OCDE revisé a la baja sus perspectivas globales, que califica de

“cada vez mas fragiles e inciertas”. Su proyeccion de crecimiento es del 2,9 % para 2019 y del 3 % para 2020

Centrandonos en la Unidn Europea (UE), el pasado 14 de agosto Eurostat publicd sus estimaciones sobre la
evolucion econdmica correspondientes al segundo trimestre de 2019 en la UE y en la zona euro. Los datos
confirman la ralentizacidn. Destacan el fuerte deterioro de Alemania, con un retroceso de 0,1 p.p., asi como
de Reino Unido, con una contraccion del 0,2 % en tasa trimestral. Francia, Italia, sin entrar en zona negativa,
también reducen su crecimiento en una décima. El menor crecimiento de estas economias, junto al de Espafia,
han reducido el avance del conjunto de la economia de la zona euro hasta el 0,2 % en tasa trimestraly el 1,1 %

en tasa anual. La zona euro avanzo un 0,2 % en tasa trimestral y un 1,3 en tasa anual.

En la tabla siguiente se traslada el cuadro con las distintas tasas de variacion.

PIB a precios constantes Tasa de variacion intertrimestral Tasa de variacién interanual
(desestacionalizado) ler TR 2019 22 TR 2019 ler TR 2019 22 TR 2019
Zona euro (19) 0.4 0.2 1.2 1.1
Unién Europea (28) 0.5 0.2 1.6 1.3
Bélgica 0.3 0.2 1.3 1.2
Bulgaria 1.2 0.6 3.5 33
Republica Checa 0.6 0.6 2.8 2.7
Dinamarca 0.1 0.8 1.9 2.1
Alemania 0.4 -0.1 0.9 0.4
Estonia 0.5 : 4.6 :
Irlanda 2.4 : 6.3

Grecia 0.2 : 1.3 :
Espana 0.7 0.5 2.4 2.3
Francia 0.3 0.2 1.2 1.3
Croacia 1.8 : 3.9 :
Italia 0.1 0.0 -0.1 0.0
Chipre 0.7 0.7 3.4 3.2
Letonia -0.1 0.8 3.2 3.0
Lituania 1.2 0.9 4.0 4.0
Luxemburgo 0.3 : 1.6 :
Hungria 1.4 1.1 5.2 5.1
Malta -0.6 : 4.8 :
Paises Bajos 0.5 0.5 19 1.8
Austria 0.4 0.2 1.7 1.6
Polonia 1.4 0.8 4.6 4.1
Portugal 0.5 0.5 1.8 1.8
Rumania 1.2 1.0 4.9 4.6
Eslovenia 0.8 : 3.7 :
Eslovaquia 0.7 0.4 3.4 2.5
Finlandia 0.5 0.9 1.0 1.8
Suecia 0.5 -0.1 2.0 1.4
Reino Unido 0.5 -0.2 1.8 1.2

Fte.: Eurostat —14 de agosto de 2019
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Las ultimas previsiones de la Comision Europea corresponden a julio de 2019 y estiman que la economia

europea seguirad expandiéndose por séptimo afio consecutivo, avanzando el PIB en la UE, en un contexto de

ralentizacion generalizada, un 1,4 %, y en la zona euro un 1,2 %. Segun la Comisidn, “las perspectivas a corto

plazo para la economia europea se ven ensombrecidas por factores externos, como las tensiones

comerciales a nivel mundial o la importante incertidumbre politica. Estos factores siguen afectando a la

confianza del sector manufacturero”, el mas expuesto al comercio internacional. Se prevé que se debiliten

las perspectivas de crecimiento para el resto del afo.

En la tabla siguiente se traslada el cuadro con las distintas tasas de variacidn.

MAIN ECONOMIC INDICATORS 2010-2020

(a) Real Gross Domestic Product (% change)

5-year Summer 2019

average forecast

2010-14 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Belgium 1.2 1.7 55 1.7 1.4 1.2 1.2
Germany 2.2 1.7 2.2 2.2 1.4 0.5 1.4
Estonia 38 1.9 35 4.9 3.9 29 23
Ireland 3.2 25.1 5.0 7.2 6.7 4.0 3.4
Greece -4.9 -0.4 -0.2 15 1.9 2.1 2.2
Spain -0.8 3.6 3.2 3.0 2.6 2.3 1.9
France 1.2 1.1 1.1 2.3 1.7 1.3 1.4
Italy -0.4 0.9 1.1 1.7 0.9 0.1 0.7
Cyprus 1.7 2.0 4.8 4.5 3.9 29 2.6
Latvia 2.2 3.0 2.1 4.6 48 3.0 2.8
Lithuania 3.7 20 2.4 4.1 25 3.1 24
Luxembourg 3.0 3.9 2.4 1.5 2.6 2.4 2.6
Malta 4.2 10.8 5.6 6.8 6.7 5.3 4.8
Netherlands 0.6 2.0 22 29 2.6 1.6 1.5
Austria 1.2 1.1 20 2.6 27 15 1.5
Portugal -0.8 1.8 1.9 2.8 2.1 1.7 1.7
Slovenia 0.2 23 2.7 4.9 45 3.2 2.8
Slovakia 2.8 4.2 3.1 3.2 4.1 3.6 3.3
Finland 0.5 03 2.8 3.0 1.7 1.5 1.2
Euro area 0.8 2.1 1.9 2.4 1.9 1.2 1.4
Bulgaria 1.1 243 3.9 3.8 2.7 3.3 3.4
Czechia 1.1 5.3 2.5 4.4 3.0 2.6 2.5
Denmark 1.2 2.3 2.4 2.3 1.5 1.7 1.6
Croatia -0.9 24 3.5 29 2.6 3.1 2.7
Hungary 1.4 81 23 4.1 4.9 4.4 28
Poland 3.0 3.8 3.1 4.8 5.1 4.4 3.6
Romania 1.4 3.9 4.8 7.0 41 4.0 3.7
Sweden 2.4 45 2.1 2.1 2.4 1.7 1.5
EU27 0.9 2.3 2.1 2.6 2.1 1.4 1.6
United Kingdom 2.0 2.3 1.8 1.8 1.4 1.3 1.3
EU28 1.1 23 20 25 20 1.4 1.6

Fte.: Comisidn Europea —julio 2019

32



CONFEDERACION
EMPRESARIAL
COMUNITAT
VALENCIANA

No obstante, la Comisidn apunta que la ralentizacion del PIB tocara fondo en 2019. En 2020, se espera que
los factores internos adversos se hayan disipado y que gracias a la suavizacion de las condiciones financieras
mundiales y el estimulo politico en algunas economias emergentes la actividad econdmica repunte fuera de
la UE. De confirmarse este escenario, el PIB de la UE podria avanzar en 2020 un 1,6 % y en la zona euro un
1,4 %. La tasa de desempleo continuara disminuyendo y la inflacidn seguird siendo moderada. El crecimiento
econdmico serd mas importante en regiones como Europa Central y Oriental, Malta e Irlanda, y mas reducido

en ltalia y Alemania.

Ante este contexto, el pasado 12 de septiembre, el BCE volvio a corregir a la baja sus previsiones econdmicas
y redujo su prondstico de crecimiento de PIB de la eurozona del 1,2 % al 1,1 %. Para 2020, el instituto
monetario espera que la eurozona avance un 1,2 %; dos décimas menos que en la proyeccion anterior. Con
respecto a su Unico objetivo —mantener los niveles de inflacidon proximos, pero por debajo del 2 %- el BCE
prevé que el aumento del IPCA cerrara este aio en torno al 1,2 %; una décima que en la proyeccion anterior.

Para 2020, la entidad prevé una inflacidn del 1 %.

Por otra parte, en la reunion de septiembre, el BCE anuncio las nuevas medidas de politica monetaria: (1)
reduccién de la facilidad de depdsito desde el (-0,40 % al (-0,50 %); (2) la reanudacidn del programa de
compra de deuda (20.000 millones de euros mensuales); y (3) el compromiso de que no subira los tipos de

interés hasta alcanzar los objeticos de inflacion.

Fecha de cierre del presente informe: 20 de septiembre de 2019
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